Опубликовано в городской газете «Новое время»  №72-73 от 29.06. 2006   стр. 29
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
30.05.2006  №48

                           г. Заринск

О решении «Об утверждении Программы по
обеспечению безопасности жизнедеятельности
и пожарной безопасности муниципальных
образовательных учреждений города Заринска
на 2006-2010 годы».

В целях обеспечения безопасной жизнедеятельности и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений города Заринска, повышения уровня их антитеррористической устойчивости, предотвращения пожаров и гибели людей, руководствуясь федеральными законами от 25.07.1998 года №130-ФЗ «О борьбе с терроризмом», от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности», от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совместного приказа Министерства образования РФ и Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 17.04.2003 № 190/1668 «О мерах по повышению уровня пожарной безопасности образовательных учреждений» и в соответствии с частью 4 статьи 24 Устава муниципального образования городского округа «Город Заринск» Алтайского края, городское Собрание депутатов,
РЕШИЛО:

1.Принять решение «Об утверждении Программы мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений города Заринска на 2006 – 2010 годы».

2.Направить данное решение главе города Заринска В.Г. Бабушкину для подписания и опубликования в установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по бюджету и социальной политике (В.М.Лапко)

Председатель городского
Собрания депутатов

                                    Е.И. Буянкин

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
         Об утверждении Программы по обеспечению безопасности жизнедеятельности
и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений города Заринска

                                                           на 2006-2010 годы

Принято решением Заринского городского Собрания депутатов

от 30.05.2006  №48
1.Утвердить Программу по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений города Заринска на 2006-2010 годы (Приложение №1).

Глава города                                                                                                                     В.Г.Бабушкин

02.06.2006

№23-ГС

	Приложение №1
к решению Заринского городского Собрания депутатов об утверждении Программы по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений
города Заринска на 2006-2010 годы

ПРОГРАММА
мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности    муниципальных образовательных учреждений города Заринска на 2006-2010 годы

1. Паспорт программы
	Наименование
	Программа мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений города Заринска на 2006—2010 годы

	Основание для разработки программы

	Федеральный Закон от 25.07.1998 № 130-ФЗ «О борьбе с терроризмом»
 Федеральный Закон от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»

Указ Президента Российской Федерации от 13.09.2004  № 1167  «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом»

 Федеральный  Закон от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»

Федеральный Закон от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Приказ Министерства образования РФ от 15.04.2003 № 1612
«О принятии мер по усилению противопожарного режима
в образовательных учреждениях».
Приказ Министерства образования РФ и Министерства РФ
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 17.04.2003
№ 190/1668 «О мерах по повышению уровня пожарной безопасности образовательных учреждений».

	Цели и задачи программы

	Приведение муниципальных образовательных учреждений города Заринска в жизнебезопасное и пожаробезопасное состояние.

Замена основных фондов и инженерно-технического оборудования противопожарного и охранно-антитеррористического назначения.

	Заказчик
	Администрация города Заринска

	Основные разработчики программы

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска

Отдел  по образованию администрации города Заринска

 Территориальный отдел №7 государственного пожарного надзора по городу Заринску Управления ГПН  ГУ МЧС России по Алтайскому краю

	Проведение экспертизы финансовых затрат на реализацию программных
мероприятий.
Внесение изменений
в программу в соответствии
с заключением экспертизы

	Выполнение всех видов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и содержанию в соответствии с разработанной  и согласованной с отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации г. Заринска и территориальным отделом №7 государственного пожарного надзора по городу Заринску Управления ГПН  ГУ МЧС России по Алтайскому краю УГПС МЧС России проектно-сметной документацией.
Проведение работ в области обеспечения безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности (монтаж и ремонт ограждения территорий, установка и содержание кнопок «тревожной сигнализации», огнезащита деревянных и металлических конструкций, монтаж установок автоматической пожарной защиты, содержание систем АПЗ, применение отделочных материалов и т.д.) по согласованию с отделом по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации г. Заринска и территориальным отделом №7 государственного пожарного надзора по городу Заринску Управления ГПН  ГУ МЧС России по Алтайскому краю УГПС МЧС России.

	Сроки реализации
программы
	2006 – 2010 годы

	Исполнители основных мероприятий
программы

	Администрация города Заринска: финансирование программы;

отдел по  образованию администрации города Заринска: контроль за исполнением мероприятий;

муниципальные образовательные учреждения:
формирование ежегодных титульных списков и планов
по исполнению мероприятий программы;

комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска: осуществление функций заказчика;

Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города Заринска: контроль за исполнением мероприятий программы;

территориальный отдел №7 государственного пожарного надзора по городу Заринску Управления ГПН  ГУ МЧС России по Алтайскому краю: контроль за исполнением мероприятий программы (пожарно-техническое обследование, приемка в эксплуатацию установок автоматической пожарной защиты и инженерного оборудования)

	Объемы финансирования по годам

	2006 – 1 037 т.р.

2007 – 3 538 т.р.

2008 – 3 350 т.р.

2009 – 2 196 т.р.

2010 – 2 364 т.р.

ИТОГО: 12 485 тыс. рублей

	Источники финансирования

	городской бюджет – 12 485 тыс. рублей

	Информирование о выполнении программы
	Отдел по образованию администрации города Заринска и муниципальные образовательные учреждения: ежеквартально и ежегодно до 20 числа следующего за отчетным периодом

	Ожидаемые результаты
	Приведение муниципальных образовательных учреждений города Заринска в соответствие с требованиями Правил пожарной безопасности и обеспечение их безопасной жизнедеятельности.

2. Общие положения

Программа «Мероприятия по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений г. Заринска на
2006—2010 годы» является частью комплекса мер по созданию безопасных
условий в муниципальных образовательных учреждениях города Заринска, реализация которой
рассчитана на пять лет. Программа разработана в соответствии с требованиями:

· Федерального Закона от 25.07.1998 № 130-ФЗ «О борьбе с терроризмом»
· Федерального Закона от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности»

· Указа Президента Российской Федерации от13.09.2004 № 1167  «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом»

· Федерального  Закона от 21.12.1994  №69-ФЗ «О пожарной безопасности»

· Федерального Закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

· Приказа Министерства образования РФ от 15.04.2003 № 1612«О принятии мер по усилению противопожарного режима в образовательных учреждениях»

· Приказа Министерства образования РФ и Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 17.04.2003 № 190/1668 «О мерах по повышению уровня пожарной безопасности образовательных учреждений
· Правил пожарной безопасности (ППБ-01-03), утвержденных приказом МЧС России от 18.06.2003 г. №313, зарегистрированы в Минюсте РФ 27.06.2003 г. Регистрационный номер 4838;

3. Цели и задачи программы

Цели:

· повышение уровня пожарной безопасности объектов образования;

· обеспечение безопасной жизнедеятельности образовательных учреждений города;

· повышение уровня антитеррористической устойчивости образовательных учреждений;

· выполнение требований Правил пожарной безопасности (ППБ) и предписаний органов государственного пожарного надзора в полном объеме;

· создание безопасных условий пребывания работающих и обучающихся (воспитанников) в образовательных учреждениях;

· предотвращение пожаров на объектах образовательных учреждений;

· недопущение гибели людей при пожаре;

· привлечение дополнительных средств для финансирования мероприятий, направленных на укрепление охранной, антитеррористической и противопожарной защиты объектов образования.

Задачи:

·
замена основных фондов и инженерно-технического оборудования охранного и противопожарного назначения;

· проведение обследований технического состояния объектов образования (один раз в год — май);

· комиссионная проверка состояния  антитеррористической и пожарной безопасности объектов образования (один раз в год — август);

· осуществление текущего контроля (инспектирования) за состоянием охранного, антитеррористического и противопожарного режима в образовательных учреждениях;

· разъяснительная и пропагандистская деятельность в области безопасности жизнедеятельности;

· пропаганда пожарно-технических знаний.

4. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Обеспечение безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности на объектах образования включает в себя следующие основные направления:

· предупреждение (профилактику) пожаров на объектах образования;

· проведение комплекса инженерно-технических мероприятий по обеспечению охранной и антитеррористической устойчивости объектов образования;

· проведение комплекса организационных мероприятий по созданию безопасных условий жизнедеятельности образовательных учреждений;

· обеспечение условий для успешной ликвидации возможных пожаров.

Успешное решение этих задач во многом зависит от наличия средств, выделяемых на противопожарные мероприятия.

Анализ антитеррористической устойчивости и противопожарного состояния объектов образования города показывает, что невыполнение части требований Правил пожарной безопасности (ППБ-01-03) и нормативных документов в области безопасности жизнедеятельности обусловлено прежде всего значительным износом основных фондов, инженерно-технического оборудования, недостаточным финансированием мероприятий, направленных на укрепление охранной, антитеррористической и противопожарной защиты учреждений образования.

5. Перечень программных мероприятий

1. Анализ состояния безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности объектов образовательных учреждений (постоянно).

2. Перечень образовательных учреждений, относящихся к группе первоочередных по обеспечению безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности:

·  образовательные учреждения с круглосуточным пребыванием детей;

·   образовательные учреждения с пребыванием детей, имеющих задержку в развитии;

·   образовательные учреждения, имеющие низкую устойчивость при пожаре;

· образовательные учреждения не оборудованные системами автоматической пожарной сигнализации и оповещения

3. Перечень объектов, подлежащих капитальному ремонту, выборочному капремонту и нуждающихся в мероприятиях по обеспечению безопасности жизнедеятельности и усилению противопожарного режима и потребность в финансировании комплекса мероприятий в образовательных учреждениях на 2006—2010 г.г. (приложение 1).

4. Дополнительное обследование объектов образования на предмет соответствия их  нормам безопасности жизнедеятельности и Правилам пожарной безопасности в РФ.

5. Ознакомление работников и обучающихся (воспитанников) образовательных учреждений с  правилами безопасного поведения и правилами пожарной безопасности.

6. Улучшение материально-технической базы образовательных учреждений, приобретение пожарно-технического оборудования, наглядной агитации.

7.  Контроль за выполнением Программы.

6. Ресурсное обеспечение программы

1. Финансирование программы.

Меры по усилению противопожарной защиты муниципальных образовательных учреждений города Заринска будут осуществляться за счет бюджетных средств. Стоимость работ и услуг может корректироваться в зависимости от коэффициентов инфляции.

	Год
	Городской бюджет

	2006
	 1 037 т.р.

	2007
	3 538 т.р.

	2008
	3 350 т.р.

	2009
	2 196 т.р.

	2010
	2 364 т.р.

	ИТОГО:
	12 485 тыс. рублей

7. Контроль за выполнением программы

Инструментами контроля выполнения программы являются:
1. оперативная информация;

2. совещания;

3. ежеквартальные и годовые отчеты муниципальных образовательных учреждений комитету администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике и отделу по образованию администрации города Заринска;

4. акты выполненных работ подрядных организаций.